epistolas suas ad Colossenses, et ad Thessalonicenses duas, nominans eum in Epistola ad Philemonem; fuit hic Onesimus episcopus Ephesi, martyre Romæ, e Martyrologio Romano 15 Februarii; per Epiphanium lectorem ad Philippenses, eorumque fit mentio in argumentis. Erat id munus litteras perferendi episcoporum ad Ecclesias injunctum lectoribus, acolythis, ac subdiaconis, ut ostendit sanctus Cyprianus epist. 16, in qua de Celerino acolytho ad diaconatum postea profecto: de quo Euseb. et Martyrolog. Rom. 3 Februarii, ubi cardinalis Baronius, qui et ad annum 49 in Annal. (an ille qui superius fos. Celerinus) 24 et 25: quamvis de cursore illam ad rem eligendo scripserit sanctus Ignatius, epistola ad Polycarpum 21; tabellarios episcoporum, seu legatos, litterarumque latores comperio acolythos apud sanctum Augustinum, epistola 104 ad Sixtum, cui rescriptum suum misit per Albinum acolythum. Clemens tertius papa in antiq. Collectione 2, apud Ant. August. lib. vii *Decretalium*, tit. 7 *De concess. Præben. ad Remensem archiepiscopum*, c. 4: « Insinnavit nobis (seribit) dilectus filius noster C. nepos et acolythus noster. »

Minorum istorum ordinum meminere sanctus Marcus in Liturgia, Clemens Romanus in constitutionibus, στήξεως δὲ οἱ μὲν πύλωροι εἰς τὰς εἰσοόδους τῶν ἀνδρῶν. *Assistant autem ostiarii ad ingressus virorum*, et Canones apostolorum jam laudati; fuse de his doctissimus Hallier episcopus Caballicensis, p. 364, in altera parte *De sacris electionibus, et ordinationib.* sect. 1, c. 1, artic. 1. Sanctus Gregorius Nazianzenus orat. 48, narrat sanctum Cyprianum Magnum, antequam pastor fieret, πύλωρον fuisse delectum, id est, æditum, uti Billius in Notis exponit. Ministrum, nimirum, cui templi expurgandi et verrendi munus incumberebat, uno verbo ostiarius; 673 huic Adhælmus, c. 15 *De laudib. virginitatis*, et Hallier p. 366 assentiuntur, sed acta præconem et expositorem sacrorum, id est lectorem perhibent. Deinde vero diaconum, nequam pastorem, seu pontificem, Martyrolog. Rom. die 26 Septembris, ubi cardinalis Baronius adnotat Græcos Patres Antiochenum Cyprianum Magum Justinæ prociū confundere solitos cum Carthaginensi præsule, sicut idem Billius, qui sanctum Gregorium Nazianzenum, quoad potuit, excusare nisus est. De gradu æditui sanctus Paulinus Nolanus, epist. 6 *ad Severum*, Græci recentiores, lectores tantum agnoscent, at veteres ostiarium præterea, et exorcistam, atque acolythum, teste Hallier, pag. 585 *De gradibus presbyterorum, diaconorum, subdiaconorum et lectorum*. Elias Cretensis in decimam orationem sancti Gregorii Nazianzeni, pag. 375. Sanctus Dionysius Areopagita, cap. 3 *Eccles. hierarch.* parte II, vocat ἐκκλησιάρχῃς λειτουργούς, id est, *selectos ministros*, id est, presbyteros, vel diaconos, aliosque adjungit, minores scilicet, qui sanctuarii foribus astant, et aliis ministrant,

secundum οἰκζ�αν τάξιν, id est, *proprium ordinem*, A sicuti subdiaconos qui minores reliquos comprehendebant, e Pachymore, atque Maximo in scholiis.

Quorsum iste cinnus, atque sarrago de ostiariis, lectoribus, exorcistis, et aliis? nisi ut œconomiam Romanæque providam dispensationem Ecclesiæ magis ac magis admirer, atque suspiciam, quæ Spiritus sancti afflûtu instincta inferiores gradus fossoriorum, seu fossorum, et psalmistarum (de quorum muniis vide c. ultimi. Pontificalis Romani, etc.) officiis deputavit, at superiores accensus inter ordines, fixe stabiliens, minoresque nuncupavit, aliis tribus sacris majorum nomen imponens. Caius etenim pontifex Maximus; Dalmata, ex genere Diocletiani Augusti, ad annum C. 283, in cryptis habitando; seu catacumbis, ut vocant, sed, ut ego arbitror, B catatumbis; id est, ad tumbas, seu tumulos (tumba enim vox est sancti Gregorii, quæ tumulam significat: et ita sensit cardinalis Baronius in Notis ad 3 Januarii Martyrol. Roman., quamvis Latinus καταύμβων dietum velit, veluti concavum, apud Magri in Notitia), cum fugeret persecutionem, constituit ut ordines omnes in Ecclesia sic ascenderent. Si quis episcopus esse mereretur, esset ostiarius, lector, exorcista; sequens, id est, acolythus, subdiaconus; diaconus, presbyter, et episcopus exinde ordinaretur. Ex Anastasio, sive auctore Vitæ pont. Rom. pag. 15. Silvester postea in concilio Romano c. 7, et Patres Carthaginensis synodi quartæ totidem numeraverunt. Cardinalis Baronius refert ad annum C. N. 44, n. 54. Pie ac ingeniose Landulphus Carthusianus parte I Vitæ Christi, c. 65, e sancto Ambrosio, lectoris munus præstitisse testatur Christum Dominum, quando legit in synagoga ipse versiculum primum capituli sexagesimi primi Isaïæ, ut narrat sanctus Lucas, ix, 18 Evangelii; ostiarium etiam, quando ejecit vendentes, et ementes de templo; exorcistam, expellendo dæmonas e corporibus 674 hominum; acolythum, seu ceteriferarium, se lucem veram ostentando; et ita quatuor munia minorum ordinum exercuisse. Erat in eo quippe potestas excellentiæ, id est, ministerii principalis secundum quod erat homo; nam in quantum Deus habebat potestatem auctoritatis; sic loquuntur scholastici, ut explicat P. Philippus a Sanctissima D Trinitate part. III De sacramentis in genere, quæst. 64, art. 3. Implevit etiam munera Christus subdiaconi, quando præcinxit se liuteo, et pedes discipulorum lavit; diaconi, quando in cœna corpus et sanguinem suum discipulis ministravit; presbyteri denique cum panem et vinum in corpus et sanguinem suum mutavit, et episcopi animarum nostrarum, cum uti pontifex in ara crucis se obtulit Patri, sacerdotio etenimungebatur vero; cardinalis Oreggius tractat. 5, part. III, cap. 15, quæst. 4.

In cœlo quidem novem sunt angelorum chori, et Ecclesiæ triumphantis tres hierarchiæ, ita in militante novem esse ordines videmus, secundum canonicas, quamvis ad septem eos contrahant theo-

logi. Præpositus, in c. 15. dist. 13, tradit octo fuisse gradus, quibus ascendebatur ad portam templi ex Ezechiele c. xl, et totidem fore dignitates, quibus proceditur ad papatum, sive summum pontificatum, nempe parochiam, decanatum, archidiaconatum, seu præposituram, abbatiam, episcopatum, archiepiscopatum, primatum et patriarchatum. Leo Allatus contendit, et probat lib. De atat. et interst. Græcorum, lectorem non ordinandum seu Ἀναγνώστην eum, qui 18 annos ætatis, vel 20 non explesset, e Nomocanone Photii, Notisque Balsamonis, e Basilicis, eque Novella præsertim 257 Justiniani apud Græcos, p. 36 et 59. Unde, sicuti jam asserui, Theodulus Nili filius ad νεωκόρων proventus, in ordine sacro, manus, impositum sibi a sacerdote divinarum mysteriorum Christi, cum impigre illud obiret, et ὑπηρεσίας πρώτας, ministeria prima sive ostiarii, et æditui, atque lectoris, quæ mutuo sese complectebantur, exercebat studiose, magnamque concitaret spem profectus, cum brevi tempore multa virtutum præbuisset specimina, et id omnibus foret, propter bonos, probosque mores; consequitur certius eum exegisse decem et octo annos, imo et viginti.

Hactenus primam paginam Vitæ sancti Nili abbatis pervolvi, nunc ad alteram pergô. Si prius observaverim recentiores Græcos, qui Romanæ malunt Ecclesiæ reliquarum matri adhærere, nec ab ea revelli discindique gaudent, lectoratum cum prima tonsura conferre, ut in Euchologio, ubi τάξιν χειροτονίας του ἀναγνώστου in primis περιεται ὁ δούλος του Θεου ο.ο. εις τὸ ὄνομα του Πατρὸς, καὶ του Υἱου, καὶ του ἁγίου Πνεύματος, id est, *Tondeatur servus Dei N. N. in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti*; lectoris et cantoris est eadem formula, huic datur liber Psalmorum, seu Psalterium, illi Epistolarum, seu Epistolarium cum oratione: Κύριε, ὁς ἀπὸ μετὰ πάσης σοφίας καὶ συνέσεως τῶν θείων σου λόγων τὴν μελέτην καὶ τὴν ἀνάγνωσιν ποιῆσαι; id est: *Domine, da isti cum omni sapientia, et 675 prudentia divinarum tuorum mysteriorum meditationem, et lectionem executioni mandare*. Includi sunt in subdiaconatu comprehensio alii duo minores ordines, ostiarius ac acolythatus, et utitur ordinans hisce verbis; Κύριε, ὁς ἀπὸ ἀγάπην καὶ εὐπρέπειαν οἴκου σου, περιστάναι τὰς θύρας του ναοῦ του ἁγίου σου, ἀνάπτειν λύχνον σκηνώματος δόξης σου; id est: *Domine, da isti charitatem, et decorem domus tuæ, ut assistat januis templi sancti tui, et accendat lucernam tabernaculi gloriæ tuæ*. Exorcistarum autem presbyteratui conjungunt tam super catechumenos, quam et super energumenos. Atque hoc modo sensim appropinquant, et accedunt ad Romanam Ecclesiam parentem benignissimam, ut accepi ab illustrissimo domino Onuphrio Constantino archiepiscopo Deberitano; et revocant, atque renovant, quoad possunt, veterem illam hierarchiam similem Romanæ, quæ vigeat, et efflorescebat in primævis illis Ecclesiæ Græcæ nascentis exordiis, cujusque penes SS. Dionysium,

Ignatium, et Clementem, aliosque Græcos Patres A exstant vestigia et argumenta, cum Ecclesiæ Occidentalis et Orientalis unanimes et contesseratæ, atque fœderatæ vinculo charitatis, et glutine veræ concordiæ consociarentur, tanquam duæ olivæ, de quibus Zacharias, et Nilus ipse in Epistola supe-

rius prolata, seu duo candelabra lucentia etiam in terris ante Dominum Dominatorem, *Apocalyps.* xi, 4, quæ ut resarciatur divina miseratione tandem aliquando, quemadmodum toto affectu, intimoque precor ex animo, sic et ominor perlubenter.

De tentatione S. Nili abbatis, et reliqua vita, et morte, atque sepulchro.

Uno spiritu non potuit vita Nili transcurri ac exsuperari: Ælius est altior et excelsior; levavit quippe vir eximius oculos ad montes erigens, suosque gressus direxit ad rupes, et saxa præalta, et sublimia cum Theodulo filio, vere Dei servo. Tantisper igitur conquiescendum fuit una cum illis in Sinaiticis jugis, in montibus Dei, in quibus illi solitarie vitæ prægustabant suavissimam dulcedinem. Itaque Nili patria, nomine, studiis, dignitate, conjuge, prole, virtutibus, conversione, rebusque, quoad assequi potui, gestis, hucusque transactis, colligendus est fructus tirocinii monastici, in eoque percipiendo, et excerpando, et quidquid vitæ superfuit recensendo, juvat operam navare strenuam, donec ad metam perveniam, ultimamque lineam ducam, et sepulcra componam.

Intentator est malorum Deus, uti scribit sanctus Jacobus apostolus in epist. v, 13. Tentavit tamen Abraham Gen. xxii, 1 seqq. super Isaac filio suo unigenito, quem diligebat unice, ut pia ejus obedientia 676 probaretur sæculis in notitiam proferenda; idque observant sanctus Augustinus, lib. xvi *De civitate Dei*, c. 32, et sanctus Joannes Chrysostomus, hom. 4 in *Genes.*, non autem ipsi Deo, cui nota erat ejus fides singularis. Tentari quoque permisit Deus servum suum Job (toto libro Job), sed fidelis Altissimus, neque patitur quemquam tentari supra id quod potest, facit etiam cum tentatione preventum, sic enim probat velut explorans justorum fidem, e sancto Paulo II Cor. x, 13; et e sancto Augustino, serm. II *De verbis Domini in Matthæum* x, ut eos coronet. Sancto Ambrosio teste, lib. iv *De Abrah.*, c. 8, nec sustinet, sinitque in tentationem eos induci, vel ελεγχέσθην, ut sanctus Augustinus exponit c. 9, lib. II *De serm. Domini in monte*, nec omnino immitit, seu relinquit virgam peccatorum super sortem justorum, e psal. cxxiv, 3, ut explicat eloquentissime sanctus Gregorius Nazianzenus, orat. I, p. 388.

Tentavit etiam Nilum Deus super filio suo Theodulo, ut ambo pretiosiores invenirentur auro, quod per ignem probatur, e sancto Petro (I Petr. I, 7). Cecinerat profanus, et relegatus ille poeta:

*Scilicet ut fulvum spectatur in ignibus aurum,
Tempore sic duro est inspicienda fides.*

Hancque tempestatem procellosam consecuta est mirabilis tranquillitas, illesique fuerunt ambo in aquis validis, II Esdr. ix, 41. Duæ sunt potissimum in universo terrarum orbe regiones, quæ variis in sæculis tres notissimas, et coherentes invicem il-

lius partes, Europam, Asiam et Africam inundarunt superfusus examinibus populorum exinde prosectorum; Cimbrica nempe Chersonesus a septentrione; ab austro autem Arabia, quæ, saltem Felix, Peninsula videtur, hinc sinu Arabico, sive mari Erythræo, illinc sinu Persico, tum ab oceano Indico ablata et circumsepta; cum Petræa et Deserta; nam in has tres tota dividitur Arabia, perque istas duas adhæret Palestinæ, ac Syriæ, a qua dirimitur Euphrate fluvio interfluente; Chersonesum Cimbricam a Cimbris dictam populis, quo nomine Germani vocant τοὺς Ἰησὺς, id est, *latrones*, si qua fides Plutarcho in *Mario*, arbitror esse ollam succensam, quam præviderat Jereias a facie aquilonis c. I, v. 13. Certe Scandia, sive Scandinavia (ita enim nuncupatur hæc peninsula inter mare Balticum, seu Godanum sinum, et oceanum septentrionalem extensa Plinio et Solino) cognominatur vagina gentium, et officina nationum, quia sicut innuit Jornandes (an Gordianus diaconus, qui scripsit de rebus Gothicis?), ex ea nimirum innumerabilis hominum multitudo diversis temporibus prosiliit, et per totum, quam late patet, telluris habitabilis spatium inde commigravit, neve repetam effusos exinde Cimbræos, Ambronas, et Teutonas, a Catalo variis præliis attritos, et a C. Marjo ad internecionem usque deletos in provincia Narbonense, dum Gallias pervagati, et Germaniam, invaderent Italiam sub ænum ab Urbe condita 650, et ante Christum natum 402, testantibus 677 Plutarcho in *Mario*, p. 140; Velleio, lib. II, pag. 119; Justino, lib. XLVIII, pag. 224; Annæo Floro, lib. III, c. 3; Plinio, lib. IV, c. 14; Paulo Orosio, lib. V, c. 16; Eutropio in Epitome Liviana; Berthauda in *Flor. Gall.* lib. III, c. 4. Cum Decius Trajanus imperaret, Gothi ex eadem peninsula orti, deductique in Scythiam, tum Getis immisti, Gothique appellati, quasi γόττες, id est magi, sive incantatores, eum devicerunt. Mox a Claudio, Proboque domiti, et crediti Gog et Magog, quos prænuntiavit Ezechiel c. xxxviii et xxxix, et de quibus agit sanctus Joannes, *Apocalyps.* xx, 7; sanctus Augustinus lib. XI *De civit. Dei*, c. 41; Orosius, lib. VII, c. 39, fortunaque cum Romanis orbi dominantibus nunc prospera, quandoque adversa pugnantes Valentem fuderunt, dein Constantinopolim obsederunt, inde Romam ceperunt, et obtinuerunt sub regibus, donec a Narsete subacti, et exterminati fuerunt in Italia. Quæ autem eorum portio in Narbonense provincia subsederat, quæ ab his Langothia nomen fuit sortita, postea in

Hispaniam transgressa cum Alanis et Vandalis, gentilibus suis, et Gothalanæ, seu Catalanæ nomen dedit, et Vandalusiæ imposuit, et in Tarracoenensi, ac Toletana regnum Gothorum constituit, quod ad Austriacos pervenit: Vandali etiam inde trajicientes in Africam, ea potiti, Romam diripuerunt, et Africam occuparunt, quousque. Belisarius, jussu Justiniani Augusti eos abolerit. Ne recenseam Gallias, in quibus adhuc rerum potiuntur Franci et Scandinavia, seu Cimbrica Chersoneso progressi etiam, propagatique, uti Turæbus affirmat cap. 57, lib. xxiv *Adversar.* postquam in Germaniam diffusi, commorati fuissent ibidem, et Franconia nomen indidissent, Belgicam aggressi, Celticam quoque, ac Aquitanicam, Narbonensemque ceperunt, et florentissimum regnum fundaverunt; nec enim Anglos, qui Britannias, nec Longobardos, qui occuparunt Italiam postmodum commemorabo, regni-que ibi conditis eandem originem agnoscent; omit- tam præterea Herulos, Burgundos, Normannos, Hunnos, Bulgaros, et alios populos, qui ex eo fonte manarunt, nominaque sua posuerunt in terris.

Ad Arabiam me convertito, quæ quasi Ereps, id est, occidua et tenebrosa, ut Scaliger vult in Festum, in quam Pompeius penetrans, Agarenos vicerat, Saracenos dein appellatos non ab Agar ancilla, vel Sara uxore Abrahami, a qua se gloriabantur progenitos (ε Σοζομενο), verum a voce Arabica Sarak, quasi furaces, et ληστροικους, e Scaligero in *Euseb. Χρονικ.*, quia et Scenitas a tentoriis, sub quibus degunt, nuncupatos ἀπὸ τῶν σκηνῶν. Augustus eos tentavit, canente Virgilio:

Omnis Arabs, omnes verterunt terga Sabæi.

Æneid. lib. ix.

... *Inferre parant lacrymabile bellum,*

Hircaniæ Arabiæ.

Æneid. vii.

At Propertius in *Eleg. ad Musam lib. ii,*

Et domus intactæ te tremat Arabiæ.

Trajanus Arabiam domitam redegit in provinciam obtritis Agarenis. 678 et magna ejus regionis parte occupata; testatur id Sextus Rufus, et antiquum numisma, in quo legitur, Arabia acquisita. Novam deinde provinciam fecit Severus Augustus, qui sibi titulum Arabici assumpsit, ut in Apparatu historico arcus triumphalia erecti ad ipsius honorem adnotavi. Vagabantur quidem Arabes, seu Saraceni semper, et in vicina excurrerant oppida, vicosque; raptè viventes, prædæque convectantes, quin viatoribus insidiantes. Nomadesque sicut Seythæ nominati sunt, ut arguit P. Combefis ad Nicetam in Vita sancti Hyaciathi Amasriæ., p. 15; Romanumque incesserunt imperium, excusso jugo, magnæque cum copiis irruentes, Ismaelitarum ascito nomine ab Ismaele, post Mahometis, qui per ascensorem cameli videtur designari Isaiaæ xxi, 8, non solum Hegiram, seu fugam, verum etiam mortem Cynicam, et fabulis inundatam, an. C. N. plus minus 631; nam Syriam et Ægyptum Saracenorū

calipharum, mox Sultanorum ductu sibi subdiderunt anno 634, et Persidem anno 639, imo totam obtinuerunt Africam, et depulsis Romanis, Mauritania, et Numidiam, mistique Vandalis ibi superstitionibus, communicatis nominibus, uti superstitionibus, Christi Domini divinitatem abnegantes, in Hispanias trajecerunt, et in Gallias, donec eos Carolus Martialis an Tudos? tam celebri contudit, extinxitque prælio. Imo Siciliam, et Romam ipsam diripuerunt, ac vastarunt, magnamque Græciam detinuerunt. Ideo Vaginam Vandalorum, id est, Saracenorū, seu Maurorum sub Carolo Magno fuisse P. Guesnai in Mæria Magdalena Massiliense advena, p. 562, dictam fuisse Africam affirmat, et ego fuse probo in *Dissertatione de patrimonio pont. Rom. in provinc. Narbonense.* Antea præluserant variis excursionibus vexantes Syriam, et Palæstinam, habitantes in tentoriis, Isaiaæ xiii, 20. Latrones Arabum, qui castra invaserant, omnes majores natu filios Joram regis Juda interfecerunt, Arabum scilicet, qui confines sunt Æthiopicis; nam duplex est Æthiopia: post Ægyptum altera, in finibus Palæstinæ, seu Terræ Sanctæ et Sinai; alia, sive Mædian, a qua Sephora uxor Moysis, Æthiopissa dicta c. ii Exod. et c. xii Numeror. De hac in psal. lxxvii: « Æthiopia præveniet manus ejus Deo, » ubi Genebrardus, vide Allatum in *Hexaemerum Eustath.* pag. 328; quatuor Arabum genera describit La Valle part. iii, epist. 11, p. 482, qui hodieque grassantur. Sed ad cœvos Nili regrediamur, quos inter Vopiscus nominat Blemmies gentes Barbaras in Aureliano, et Pfinius, lib. v, c. 8, Blemyes vocat populos Æthiopiæ versus austrum a Blemy uno e ducibus Dionysii nomen mutuatos, e Strabone, l. xxii, et Stephan. *De urbib.* capitibus carentes. Claudianus feros vocitat, et locat inter Meroen ac Syenen, in *Carmine de Nilo.* Blemyas subegit Probus, eorumque captivos Romam transmisit, qui mirabilem sui visum stupenti populo Romano præbuerunt; de his ista Martertinius dixit in *Genethliaco Masimiliani.* Non istæ modo, aliæque gentes viribus, armisque terribiles,

679 fiducia instructæ ad perniciem humanitatis utuntur, sed etiam Blemii (ut audio) levibus modo assueti sagittis adversus Æthiopes, quærent, quæ non habent arma, et pene nudis odiis prælia internecina committunt. De his Sulpitius Severus dial. 1, c. 15, Præmonui dudum p. 639, sub imperio Diocletiani, et Petro episcopo Alexandrinam Ecclesiam regente martyre, qui occubuit anno C. N. 310, monachos summæ virtutis ac sanctitatis in solitudine Thecæ interemptos a discurrentibus Saracenorū latronibus et collatione 6 Cassiani c. 1 et 2. Cardinalis Baronius in notis ad Matyrologium, diebus 14 Januarii, 19 Februarii, et 16 et 28 Maii, refert incursionem varias Saracenorū, e quibus prima est ista sub Diocletiano ad annum C. N. 303, de qua Cassianus agit, in Thecæ, ejusque Græci meminere in Menologio, die 14 Januarii hisce verbis: Πρὸ δὲ χρόνων πολλῶν ἐπὶ τῆς βασιλείας Διοκλη-

τιανού του βασιλέως, και Πέτρου αρχιεπισκόπου Ἀλεξανδρείας ἀνῆρέθησαν, και ἕτεροι Ἑσυχάζοντες, και αὐτοὶ ἐν τῷ Σινᾷ ἦραι. Ἐξελεθόντες γὰρ οἱ κατοικοῦντες και αὐτοὶ ἐν τῷ Σινᾷ ἦραι Σαρακηνοὶ, ἀποθανόντος τοῦ φυλάρχου αὐτῶν, πολλοὺς ἐφόνευσαν τῶν ἀσκητῶν· τῶν δὲ λοιπῶν φυγόντων εἰς τὸ ὄχυρωμα, ἐφάνη τοῖς Σαρακηνοῖς διὰ τῆς νυκτὸς φλόξ πυρὸς κατακαίουσα ὄλον τὸ ὄρος· ἡ δὲ φλόξ ἀνῆρχετο ἕως τοῦ οὐρανοῦ· και ἰδόντες οἱ Σαρακηνοὶ ἐφοβήθησαν, και εἶψαντες τὰ ὄπλα αὐτῶν ἐφυγον. Οἱ δὲ πρῶτον σφαγέντες ἦσαν τριάκοντα ὁκτώ ἔχοντες πληγὰς διαφόρους ἐν τοῖς σώμασιν αὐτῶν· ἐξ αὐτῶν δὲ ἠρόθησαν δύο ζῶντες, Σάββας και Ἡσαίας· οἱ δὲ φρονεῦσθέντες οἱ μὲν τὰς κεφαλὰς ἀπετεμήθησαν τελείως, τῶν δὲ ἐκ τοῦ ἐνὸς μέρους ἐκράτει τὸ δέρμα, ἄλλοι μέσον ἐκόπησαν· οὓς ἔθαψαν οἱ δύο μοναχοὶ, τὰ περὶ αὐτῶν εἰπόντες· id est. *Multis ante temporibus (scilicet priusquam occiderentur a Barbaris Blemmiis vocitatis sub Theodosio A. monachi, cum quibus erat Nilus), sub imperio Diocletiani Augusti, et Petro Alexandriae archiepiscopo caesi fuerunt, et alii tranquillam vitam degentes, et ipsi quoque in Sina monte. Egressi etenim qui et habitant prope Sina montem Saraceni, mortuo ipsorum tribus praefecto, plurimos trucidarunt exercitationi monasticae delitio; reliquis autem in munitionem profugentibus, visa fuit Saracenis flamma universum amburens montem, eaque ad caelum usque assurgebat. Id videntes Saraceni extimuerunt, et suis armis abjectis anserunt. Qui vero primum occisi fuerunt triginta octo erant, variis vulneribus concisi suis in corporibus. Ex his porro duo vivi superfuerunt, Sabbas et Esaius: interfectis autem quibusdam caput penitus est amputatum, aliorum vero ex una parte cutis retinebatur, alii dimidium exciderant. Eos sepelierunt duo monachi, qui dixerunt quaecunque illis contigerunt.* Ammonius presbyter, et monachus Aegyptius, ac martyr cum sancto Petro episcopo, atque martyre Alexandrino, ex Eusebio lib. viii, c. 9 *Hist. eccles.*, cuius martyrium Latine R.P. Francisus Combesis laudatissimus, et Gallice R.P. Nicolaus Le Sueur accuratissimus reddiderunt, ambo ejusdem ordinis: Ammonius, inquam, fortassis ille, cuius animam in caelum deferri vidit sanctus Antonius, e sancto Athanasio **680** in ejus Vita, et Suidas, aequae Vitis Patrum, p. 150, cardin. Baronius in Martyrologio Rom. ad Kalendas Septembris, istorum monachorum caedem Aegyptia lingua, enarratam sibi ab Sabba et Isaia, descripsit; inventam vero Naucratae (ea urbs est, quae et Naucratis, in Aegypto Pollucis grammatici, cuius est *Onomasticon* dicatum imperatori Commodi, sub quo ille floruit, et nomus mediterraneus intra Deltam ab ea nuncupatur et ostium Nili, quod et Canopicum. Plinio, Straboni, et Stephano auctoribus) descriptionem hanc apud anachoretam quemdam Joannes presbyter Graece vertit. Ille Ammonius cellulam habebat in Canopo; est hoc oppidum Aegypti haud procul ab Alexandria, et fugiens atro-

cem persecutionem Diocletiani adversus Christianos, adiiit in Palaestinam adoraturus sacra Christi Domini monumenta; hinc perrexit ad montem Sina, in cujus solitudine, ac vertice monachi degebant, quorum vitam angelicam depingit; tum narrat ut Saraceni, cum eorum dux e vita migrasset, in solitudinibus Getrab, Chobar, et Cedar, aliisque sancto monti proximis, obvius quosque peremerint, cumque in sanctum montem pergerent, cui praererat Dulas, dictus ob mansuetudinem Moyses in Turri, oborta subito flamma cum fumo terruit Barbaros, qui ab incepto desiterunt itinere; post eorum recessum exiens e Turri Dulas cum monachis, reperit triginta octo monachos occisos, e quibus duodecim in Getrab monasterio jacebant, et passim dispersi alii, spirantes praeterea duos, Sabbam scilicet ac Isaia, e quibus obiit Isaia confestim, at Sabbas, cum cladem recensuisset, sic quoque decessit quadraginta post dies, ita ut quadagesimum numerum monachorum caesorum impleverint, et haec omnia contigisse affirmat die secunda mensis Tybi, quae computatur ab Aegypto 14 Januarii. Adjungit hic Ammonius stragem aliam sibi ab altero narratam monacho, qui viderat, et confugerat, editam a Barbaris, monachorum in solitudine Raithu in Arabia Petraea, Ptolemaeo Ratheni, sive ut in Basilii Menologio legitur, et in Romano, in Aegypto, quia sita est in mari Rubro, seu ad litus maris Rubri, ut vult P. Augustinus Lubinus, probatque, referente Domino Michaeli Antonio Bandrand, geographo peritissimo in Lexico. Ea solitudo c. xv Exodi vocatur *Elim*, fuitque secunda statio, seu mansio Hebraeorum, ubi erant duodecim fontes, et septuaginta palmae, quae succreverunt in silvam, ubi Moyses monachus, ejusque discipulus Psoes, et Joseph Ephesius mira patrarunt opera. In ea tercentum Blemmyae transvecti nave ad Clisma, quae arx est Arabum, ex Aethiopibus, et Ela urbe Arabiae Petraeae, ubi olim legio Romana subsidebat, Stephano teste *De urbibus*, irraentes fuderunt Pharanitas, qui sese tuebantur, cum refugissent intra murum Paulo Petraeo duce atque hortatore, et illic obsessos interemerunt, et Jeremiam, dein ipsum Paulum. Ille monachus, qui exploraverat ista, sese abscondit sub ramis palmarum, viditque latitans Salathielem occidi; **681** cumque Barbari receptui canentes edita strage monachorum, navem non invenissent, a sexcentis Pharanitis ad unum necati sunt: tunc erumpens iste Ammonius monachos caesos comperit 39 et quadagesimum Dominum, qui mox animam exhalavit; Andreae quidem vulnera, quia non erant letalia, fuerunt curata, et Orion illaesus deprehensus supervixit, ac una cum Obediene, atque primoribus Pharanitarum, corpora quadraginta itidem monachorum Christiano ritu gestando palmas, hymnosque concinendo, tumularunt: inibi autem perstiterunt religiosus Obedien, et Orion, ac Andreas. Verum cum ista rescivisset ab illo

monacho profugo, et αὐτόπη. id est, qui propriis oculis viderat, Ammonius in Ægyptum ad tugurium suum reversus est, et Ægyptio conscripsit idioma, ejusque λόγος; de ista cæde versus Græcæ, ut indicavi a P. Combessis Græcæ Latineque Parisiis editus fuit anno 1660 in octavo, et a P. Le Sueur Gallice ibidem, eodemque anno e codicibus manuscriptis Regio, Mazzarino, et Segueriano post Acta sanctorum Eustachii, seu Placidi, et Theopistes, sive Tatianæ conjugis, et Laudationem Nicetæ Paphlagonis insertam. Incipit λόγος Ammonii, Ἐγένετό μοι, desinitque, τῷ ἀμαρτωλῷ. Martyrologium Romanum die 14 Januarii hæc habet: « In monte Sina sanctorum triginta octo monachorum a Saracenis ob Christi fidem interfectorum. In Ægypto in Raithi regione sanctorum xliii monachorum, qui pro Christiana religione a Blemmiis occisi sunt; » ibi tam in monte Sina, quam in Raithi reponendus est numerus quadraginta monachorum, ut constat e narratione suprascripta, et sic ad octuaginta numerantur. Meminit Petrus La Valle monasterii cum ecclesia sub titulo Quadraginta martyrum in Sina, tom. I, epist. 41, p. 287, primorum scilicet, quoad mihi conjectura licet assequi. Confirmatur hæc excursio sub Diocletiano verbis hisce Nili, describentis eam, quæ sub Theodosio, id est ævo suo evenit, ἀνῆρέθησαν δὲ ἄλλοι πρὸς πλειόνων ἔτων, id est, interfecti vero alii (monachi nimirum) ante plures annos, quorum memoria eadem die (nempe septima post Epiphaniam, seu decimaquarta Januarii) celebratur, ne tanta ex intercapedine crebrioribus conventibus multitudo piorum confluentis fatigaretur; sed de Cassiano, et Thecæ, ac Raythuni superius actum est iterum iterumque apposite ad primam istam excursionem, sub anno autem C. N. 303. Miraberis autem, quod in Martyrologio Romano ad 28 Maii locata sit secunda incursio ista Saracenorum ita concepta: « Thecæ in Palæstina sanctorum monachorum martyrum, qui tempore Theodosii Junioris a Saracenis occisi sunt, quorum sacras reliquias accolæ colligentes, summa veneratione illas habuerunt, » cum in Menologio Græco referantur ista die decima quarta Januarii: Οὔτοι τὸν ἀσκητικὸν βίον ποθοῦντες, πᾶσι τοῖς τοῦ κόσμου χαίρειν εἰπόντες, κατέκον τὴν ἐρημον. Μεθ' ὧν ἦν ὁ μακάριος Νεῖλος ἐπιρῆχος γερῶνως Κωνσταντινουπόλεως, ὁ καὶ δυναμίε λόγου, καὶ τοῦ ἀγίου Πνεύματος χάριτι, κάλλιστι συγγράμματα ἐκθεῖς πρὸς **682** ἀσκησιν ἐπαλεῖγοντα καὶ τὴν διαγωγὴν, καὶ ἀγχιμαλίσταν, καὶ ἀναρῆσιν τῶν ὁσίων Πατέρων τούτων διεγράψας. Οὔτοι γὰρ ἀνῆρέθησαν ὑπὸ τῶν βαρβάρων ὄντων λεγομένων Βλεμμύων, ἀπὸ Ἀραβίας ἕως Αἰγύπτου καὶ θαλάσσης Ἐρυθρᾶς κατὰ τὴν ἐρημον παρατεταμένων. Isti desiderantes vitam exercitationis monasticæ, cunctis mundi rebus valedicentes, habitaverunt in solitudine, cum quibus erat beatus Nilus, qui et vi copiose dicendi, et sancti Spiritus gratia prædi us, pul-

cherrimos Commentarios composuit, qui ad exercitationem præparant et conversationem; et captivitatem et cædem sanctorum Patrum descripsit. Hi quippe monachi necati fuerunt a Barbaris, nuncupatis Blemmiis ab Arabia usque ad Ægyptum et mare Rubrum, juxta solitudinem excurrentibus. Et cum Nilus ipse circumstantias omnes cædium, quæ acciderunt, quia tunc aderat in Sina monte, ac commiserans, eas spectabat, nominatimque monachos interfectos aliquot enumerans, tempus quoque adjiciat decimam quartam diem Januarii, ut retuli, adjungatque, πάντως γὰρ τοῖς ἐυλαβέσιν ἡ μάθησις καὶ τοῦ χρόνου καὶ τῶν ὀνομάτων σπουδαίεται, κοινωσὶν ταῖς μνήμας τῶν ἀγίων ἐθέλουσιν. id est, omnino namque a devotis studiosè quæritur scientia temporis nominumque, volentibus (scilicet) memoriarum sanctorum fieri participes; tres tantum nominat cæsos, Theodulum presbyterum, Paulum, et Joannem, postea nominat septem p. 87, quibus a P. Le Sueur octavus adnectitur Isaac. Id vero arbitrator evenisse, quia qui Martyrol. Roman. contexuerunt diem sepulturæ adnotatum diligenter observarunt, isque confusus fuit cum eo, quo sub Diocletiano, ut mox memorabimus, a Barbaris occisi fuerunt alii monachi, et una, eademque celebritate concursus fiebat ad loca martyrum istorum sanguine perfusa, vel tumulis nobilitata; ne pii viatores propter longinqua itinerum spatia sæpius lassarentur, sicut e Nilo retuli, et e Menzies liquet, adnotatque cardinalis Baronius. Dies autem sepulturæ universorum non statim post cædem fuit; erant quippe sparsi varia per tuguria singuli, et tres tantum ad Sina fuere trucidati, alii procul in suis tuguriis, neq̄ inverisimile videtur a die 14 Januarii, ad diem 28 Maii, remotiorum funera fuisse protracta, in perquirendis enim corporibus, et comportandis, diuturnum consumptum est tempus, nec tutum erat eo munere defunctos prosequi, et multitudinem cære fidelium ad cohonestandas exsequias, donec quies esset a Barbaris impetrata, ipsorumque dux adeundus, et orandus erat, ut ex Epitome, quam mox subjiciam, narrationis a Nilo ipso concinnatæ patebit. Dies autem istos Romani Martyrologii collectores cum rescivissent, anxie religioseque conservarunt, tam cum de hac incursione sub Theodosio agunt, de qua sanctus Augustinus, epist. 122 ad Victorianum; Nicephor. Callisti, lib. xiv, cap. 54; et cardinalis Baronius, in Annal. ad an. 410; ac sanctus Hieronym. in Vit. Patrum, quam cum de aliis Saracenorum incurisibus, deque subsecutis monachorum cædibus tractant; nam die decima nona Februarii legitur in Martyrologio **683** eodem, commemoratio sanctorum monachorum, et aliorum martyrum, qui a Saracenis sub duce Alemundaro sævissime cæsi sunt ob fidem Christi. Ejus meminerunt Nicephorus Callisti, lib. xvi, c. 35; auctor Historiæ Miscellæ lib. xv, p. 921, et Theophane, et statuunt annum decimum nonum Anastasii, C. N. 508; Cedrenus annum decimum

Anastasi, 501 C. N. ac indictionem secundam 7 alii Anastasii undecimum, C. N. 502. Utunque sit, cardinalis Baronius, et Sethus Calvisius, quanvis hæreticus, tamen exactus temporum supputator, annum C. N. 508 firmant, quo Alemundarus, sive Alamundarus iste Zetices, an Scenitarum regulus, seu phylarchus cum Zareta rege Persarum in Phœnicem et Syriam excurrit, fecitque impetum in Palæstinæ fines, et strages ista tertia monachorum fuit tunc edita, quod facinus rursus Vadiciarius frater Agari demortui fertur renovasse. Alemundarus autem Christi fidem amplexus est, ad an. C. N. 513, ut cardinalis Baronius e Nicephoro, lib xvii, c. 35, et auctore *Historiæ Miscellæ*, lib. suprascripto xv, probat de conversione Saraceni, qui nepos erat Amerumnis in castro Ampeli Syriæ, cum vidisset speciem infantis in Eucharistia. Relatio Gregorii Decapolitæ prodijt typis Romæ a Patre Isidoro a Sancto-Josepho Carmelita Excalceato Græce Latineque publicata. Pater quoque Theophilus Raynaldus, aliam conversionem principis Persæ a Petro de Monte tunc episcopo Brixienti versam Latinum in sermonem ex Græco Epiphanii, Romæque anno C. N. 1523 excusam, ut arguit ex Epigrammate ad Mathæum Gibertum Datarium, mox episcopum Veronen. dignissimum, non tamen, ut vocitat P. idem Theophilus, cardinalem, recudi curavit in Gallia. De Judæo per miraculum sanctæ Eucharistiæ ad fidem Christianam converso Innocentius Tertius lib. iv, epist. 84. Anno primo Justiniani Augusti, C. N. 527, iidem Nicephorus et auctor *Miscellæ* tradunt sub Alemundaro rege Zeticæ (an regulo Scenitarum?) in Palæstinam, seu Syriam primam, excurrisse Saracenos, easque deprædatis fuisse, usque ad fines Antiochiæ, nihil tamen de monachis.

Fuit et monachorum quadraginta quatuor cædes in laura sancti Sabæ in Palæstina occisorum a Saracenis, e Baronio cardinale ad diem 16 Maii in Notis ad Roman. Martyrolog. et in *Annal.* ad annum C. N. 619, seu 630, Heraclio imperatore, de qua Moschus in *Prato spirituali*, c. 4, n. 21 et 99, ubi Rosweyodus laudans ipsum cardinalem Baronium; sed cum *μνημονικῶ ἀμάρτηματι* ad 19 Februarii, de qua et Antiochus in Epistola, seu D fragmento ad Eustachium, quod præfixum est *Pandectæ* intextæ tom. IX *Bibliothecæ Patrum*. Sedebat tunc Hierosolymis patriarchæ in Persidem a Chosroo abducti *τοποτηρητής*, id est *locum tenens*, Modestus; imperabat Heraclius, qui Chosroen vicit. De miraculis, quæ contigerunt cum illud monasterium invaserunt Saraceni præter Moschum, Cyrillus monachus in Actis sancti Sabæ, die 5. Decembris; Euthymius abbas die 20 Januarii recensens grassationem 684 Saracenicam sub Anastasio, de qua et in rebus gestis sancti Joannis Silentiarri apud Metaphrastem die 13 Maii. In Martyrologio quidem Romano hæc habentur, die 16 Maii: « Monachorum in laura sancti Sabæ a Saracenis interfectorum

A passio in Palæstina, de qua mentio fit in Græcorum Menologio. » Toties Barbari aggressi sunt loca illa sancta, et cacodæmon invidus hostis angelicæ monachorum vitæ, Barbarorum opera quietem servorum Dei perturbare conatus est, et aream istam persecutionis turbinibus ventilare; unde coactus fuit Justinianus Augustus in Sina castellum exædificare, ut illos validius protegeret. Turris etenim antea tantum erat, sed is novam munitionem construxit, teste Procopio, lib. v *De ædific. Justiniani*, p. 127; quin et apud Theopolim, sive Antiochiam murum Sancti Maronis prope Daphnen renovavit, p. 129. Est autem monasterium Sancti Maronis principale monasteriorum secundæ Syriæ, cujus ambasciator diaconus Paulus in Constantinopolitano v œcumenico concilio, actione prima, subscripsit libello monachorum. Fuit et Alexander archimandrita etiam ex epist. 22 Hormisdæ de Maronitis ad an. C. N. 1099; Ptolemæus Lucen. in *Annal.* ex Richardo; sed et cardinalis Baronius in Notis ad Martyrologium Romano die 21 Octobris, et in *Annal. ecclesiast.* ad annum 1182. Tibi profecto satisfaciet purpuratus ille pugil Ecclesiæ, nec insimulabis *ἀπροσεξίας* virum hunc summum, si legeris, quæ scribit ad 14 Januarii, et 19 Februarii (uti pag. 167, in Notis ad Nili *δύγημα*, P. Possinus) et expenderit hæc verba: « Contigit ejusmodi gravissima persecutio, etc., » et ejusmodi pro simili volueris intelligere, et amice quoque ista. « Una (inquit) eademque persecutio Saracenorum, sive a Saracenis commota, et inflicta suprascriptos sanctos monachos diversis in locis positos vexavit, diversisque diebus occidit, (seu diversis temporibus), ut non mireris si sæpe agatur in Romano Martyrologio inferius de monachis cæsis a Saracenis. Ita persecutio Diocletiani, vel aliorum tyrannorum in Christianos debacchantium dicitur una, quamvis diversis diebus, temporibusque fuerit excitata et consummata. » E quibus cardinalis Baronii verbis, quam fuerit ille attentus in Operibus suis clarius elucebit æquissimo rerum æstimatori.

Dum Nilus pro more suo ad sanctos, qui erant in Rubo, et Græce *Βάτω*, quem Moyses vidit ardentem, at incombustum, Exodi iii, 2, ubi sacellum a sancta Helena Augusta fuit exstructum, et sub altari compositus ingens lapis, et prope quem Justinianus imperator magnam ædificavit ecclesiam instar arcis, ut Procopius laudatis locis describit, et attestatur Petrus a Valle tom. I *Peregr.* p. 286: ad sanctos (inquam), id est perfectiores monachos, paulo ante de monte Sina descendisset, et haberet cum ipsis synaxes, et collationes, aliisque spiritualia exercitamenta, monachi etiam distinguebantur in *ἀρχαπλους*, sive *ἀρχαίους*, id est, *incipientes*, *μικροσχήμους*, καὶ *μεγαλοσχήμους*, id est, *parva veste amictos*, *indutosque* 685 magna, qui *τέλειοι καὶ δόγηροι* dicebantur, ut apud Hierosolymitanos equites novitii, et *Grand-Croix*, Goar, p. 472, 488 et 517 in *Euchol.*; sed vereor ne sit hoc monachorum

discrimen recentius. Evenit, uti jam prænotavi, excursio illa memorabilis Saracenorum ad annum C. N. 410, qui canum instar exagitarum rabie inconditum edentes clamorem in Dei viros insiluerunt: ipsorum belluinos, ferinosque mores jam graphice delineavit Nilus in sua Complotatione (*sic*), quemadmodum et Ammonius, non violentius lupi agnis insultant, ululantes, in primis corraserunt, et compilarunt quascunque congesserant illæ sanctæ formicæ præparantes ad hibernum victum summitates arborum, baccasque hibernas, quæ ad hunc usum sedulo collectæ, et custodiæ siccari, sive durari, servarique poterant, mox compulere monachos ut eas ad sese deportarent; alios vero monachos, qui erant intra ecclesiam abstrahunt, nudantque suis centonibus, profectos ætate disponunt ordine ad cædem, tum circumstantes truculentis carnifices eduxere gladios irati, et torve igneam, rutilantemque subvolventes obtutum erga strictam illam aciem, paratamque neci pro Christo, cui famulabantur subeundæ fortiter ac generose. Lego nempe *πρωτόν*, et *πρόβωτόν* (ut in textu, notisque, p. 460, doctiss. Possinus). Mandant sacerdoti loci sacri, ut protendant cervicem, inferuntque non simul ambo (duo etenim ipsum circumstabant), sed unus post alium enses utrinque infligendo, ut crudelius degustata morte occideretur, plagas ad interscapillum et mamillam, e quibus ille sacerdos victima Deo sacra concidit, sicut et ejus concellulanus grandævus, et fractus non annis tantum, sed et monasticis laboribus, denique puer illis ministrans jussus relegere baccas, uti jam narraui. Satiati mactatis hisce tribus Barbari reliquis monachis indicarunt ut fugam capesserent, et abirent, *οὐκ οἶδα τί παθόντες*, manus indicio suadentes, cum adhuc tenerent sanguine infectos enses, *nescio quomodo placati* (Nilus inquit, p. 50) per tesqua præcipitia gradientes ocius monachi nisi sunt ad montem evadere, nec enim via trita erat, hæsitantiam, tarditatemque suam Nilus hic pingit, tum ob ætatem, uti jam insinuavi, tum quod abduci videret Theodulum unicum suum filium, et professionis socium a Barbaris, illeque patrem vicissim respectaret, pertrahentibus immanibus eum tortoribus subinde, donec innuit filius, ut ipsi sibi consuleret pater, fugaque salutem quaereret; hærebat tamen Nilus, donec nimium intervallum ejus oculos frustratum est, deficiente nihilominus sensu visus, secuta est voluntas et amor filium comitabatur, Nilus tandem dolore confectus discessit. Simul atque Saraceni procul recesserunt, multis aliis per solitudinem trucidatis, et discusso nimbo, serenitas effulsit aliqua, rursus cum aliis monachis descendit e monte Nilus, ut tribus illis officia debita exhiberentur, humarenturque beata corpora. Senem adhuc ipsi spirantem compererunt, qui collectum spiritum, ut eos adhortaretur ad serviendum **686** Deo constanter, demum emisit: vocabatur hic presbyter Theodulus, et coronam migrans ad cælum obtinuit;

alii nomine Paulus et, Joannes jam exhalant animam, præiverantque metatores presbytero ad cælestem gloriam velut anteaambulones. Sepelierunt itaque defunctos die septima post Epiphaniam, seu decima quarta Januarii, uti jam toties præfatus sum, monachi superstites cum Nilo.

Omnis in Theodulo stabat chari parentis cura. Nilus igitur vale dicto sacris commilitonibus, et missione petita temporaria, se itineri accingit, ut eum perquireret, commendans se orationibus sancti cœtus, et in Deo defigens omnem spem suam, utque pastor deperditam, raptamque oviculam recuperaturus, animatus quidem hac fiducia, errabundus tamen, ac lugens Pharan venit (est ea urbs Arabiæ Pœtrææ, et mons ad sinum Arabicum in Ægypti confinio. Ptolemæus meminit populorum Pharanitarum. Ibi habitavit Ismael filius Abrahami, et Agar, Gen. c. xxi, v. 22, fuitque 13 mansio populi Israel ex auctore *Mar. histor.* estque solitudo) ibique habitos a se recenset ultro citroque sermones cum quibusdam accedentibus, vitam solitariam, sive eremiticam dilaudantibus, atque circumsedentibus et causam gemitus ac fletus exquirentibus; in lacrymas enim gemens colliquescebat, ac sedens ejulabat miserabiliter, respondet suis ærumnas paratus exponere, deploratque calamitatem suam, filiique captivitatem, vel cædem quam præsumebat, interdum meticulose, totiusque vitæ suæ curriculum pene orsus breviter contextit, interrogatusque de strage sanctorum, divinæ providentiæ specimina, et documenta quamplura depromens sacris e Libris, tum Barbarorum victum, latrocinia, sævitiam, et camelorum carnibus, quos præsertim nuncupant dromadas, seu dromedarios a cursu, alimentum; stellæ, sive astri Luciferi cultum, sacrificium puerorum ætatis flore ac egregia forma excellentium, vel albæ et macula carentis camelæ diluculo; e converso monachorum vitam angelicam, pietatem, atque conversationem austeram ob oculos ponit, ut convenient ad sacra mysteria communicantes; de Inani, quam fugiunt, gloria, utque vere philosophantur (Persæ profecto adhuc immolant feminam camelum, teste La Valle, parte 1, p. 153 et 48, et Niceta in *Vita S. Eliæ novi martyris*, p. 202, quem protulit Combefis. Florebat Elias iste anno C. N. 768, mundi 6268); de Arabibus nomadibus, qui stellæ Veneris matutino ac Luciferi astro (gemini prævium temporis vocavit Seneca tragicus; est enim vesper etiam, quæ lucescit bis, quasi educens cogensque stellarum aliarum gregem) p. 217. Ibi Combefis Nilum dilaudat de isto Saracenicis errore in libro De cæde sanctorum Patrum in monte Sina, et fusius agit.

Æstitit Nilo cum retulisset incursum Saracenorum, et cædem monachorum, cujus hypotyposim jam reposui, profugus e captivis, quos Barbari comprehenderant elapsus ex eorum castris, servus nempe Magadonis senatoris, et nuntiat **687** adhuc anhelans se abs illis aufugisse de-

signatum, ut immolaretur cum Theodulo Nili filio illucescenti Lucifero: percenset apparatus sacrificii, et Theoduli, qui perstare voluerat, constantiam, confusi divina misericordiae, immanitatem nomadum Arabum tantam affirmat, ut exercent omnem humanitatem, et saevirent impie, immaniterque in monachos, cumque illorum corpora illudentes excarnificassent, insepulta illa dereliquerent, nec humo tegere, vel obruere dignarentur, sed Deo devotorum animae in caelum receptae vindictam a Deo flagitabant, et sanguis ad eum clamabat. Erat nuntius iste servus Magadonis senatoris, qui addidit, ut Arabes illi tribunum militarium repugnantem interceperint, et membratim eeciderint (στρατηγὸν τῆς πολιτείας; *ducem reipublicae* vertissent), dominum vero suum Magadonem publico perfunctum munere cum filio duobusque famulis contra fidem datam interfecerint, tum monachum venerabilem praecipitem dederint in petram, scopulumve subjectum; mox adolescentem monachum obruncarint, tum alium adolescentulum animosum vulneribus confecerint, occurrentesque tres adhuc, et in tuguriis duobus, repertos, ad austrum quidem unum, et alterum ad septentrionem; — universim octo monachos, quibus si jurgantur tres nominati, sepultique superius, undecim computabuntur; — se ille servus tot caedibus perterritum arripuisse fugam asserit; sed quid actum Theodulo, quem immolandum ipsi Barbari susurrabant, ignorare se fatetur. Ingerit Nilus graviore sollicitudine oppressus somnium suum, cum praeter dolore obdormisset, ut opinor, visus sibi ab ignoto redditam epistolam filii, in cujus inscriptione se μακάριον Theodulus attestabatur, id est, *felicem*; addit fortitudinem cujusdam matris Pharan incolentis, quae mulier vere fortis inventa est. Nam filium adolescentem a Barbaris grassatoribus interemptum, ut praefertur, cum accepisset, non muliebriter ejulans eum deslevisit, sed Deo gratias agens, deque ipsius salute secunda, necem illius generose toleravit, et sibi potius gratulata est, tuncque illius exemplo se commotum, pudoreque confusum erexisse animum confitetur Nilus, et maximum levamen atque solatium inde percepisse. Certe si eodem tempore superfuisset ejusdem Nili D conjux, et filia, potuisset ad illas apostrophen, vel aliquod epiphonema dirigere: an quia mortuae mundo erant, tacuit, an propter illatas jam causas, æquanimi lectoris erit arbitrium.

Memorat porro Nilus, hisce nuntiis cladum auditis convenisse Pharanitas, visumque consilio non dissimulandum istud flagitium, silentioque tegendum, imo regi Barbarorum contra foedus attentatum scelus significandum, conquerendumque, ut saltem inhiberentur foeda ista latrocinia deinceps; miserunt igitur cives illi duos hemerodromos, id est, cursores diurnos puberibus adultiores, qui ferunt tela et hastilia, ut figant feras, et silicem, vel igniarium e silice, ferroque, quae collisa ignem

A emittunt, unde scintillae Decussae, 688 et in sumite siccorum aridorumque virgultorum excepte flammam excitarent ad carnes concoquendas in itinere.

Interca Nilus, aliique versi ad officia funcbria circa caesorum corpora, quintum jam diem, mortuos eos invenerunt, et huc illucque jacentia cadavera nullo tetro infecta odore, non putredine vitata, nec violata morsu bestiarum ferocium, et carnivorarum, sed incorrupta, et integra, nec dissoluta vel fluxa, ut assolet, quorum nomina dilicerunt ab illo Magadonis servo: in Bethambre Proculum, Hypatium in Geth, Isaac in monasterio, in mansione eremitica Salael, Macarium autem et Marcum per solitudinem extra mansiones, et Benjamin in exteriori eremo Ælim, Eusebium in Tola (locus est hoc nomine ad extremum montis pedem quinto lapide ab aede sacra, ubi Joannes Climacus annos quadraginta peregit cum Mose) et Eliam in Aze; in Patris Le Sueur versione Gallica hic Isaac adjungitur, ex Eusebio et Elia. Cum alter confossus plagis adhuc animam traheret, eum deportarunt in cellulam, et persoluto reliquis officio, reduces exanimatum prope hydriam, in genua pronum, et a potu propter vulnerum inflammationem, dum sitit, defecisse agnoverunt, et ei etiam justa fecerunt; et siquidem isti octo sunt alii ab illis octo, quorum caedem enarraverat servus Magadonis, quique cum tribus, quos primitias martyrum illorum jure nuncupabimus, novemdecim computabuntur, et reliquorum novemdecim nomina Fastis inscripta caelestibus velut adauctorum et coronatorum venerabimur.

Commodum ecce Nilo Pharan regrediente, redeunt cum literis reguli Barbarorum, Hemerodromi a Pharanitis ad illum missi, et ad pacem confirmandam, quæque capta fuerant restituenda, caediumque ultionem, ne commercia solverentur se regulus offerebat illis promptum. Remittunt oratores cum donis Pharanitæ ad eundem regulum Barbarorum, qui libenter argentatas audiunt querimonias, et ante quorum principis faciem munera spatium faciunt, Proverbiorum xviii, 16, ut est omne Barbarorum genus φιλόδωρον, καὶ φιλοχρημάτων, ex Herodian. in Sever., id est, amans donorum et pecuniarum. Peregrinatur cum oratoribus illis ad octavum usque diem Nilus; nam ad hoc iter conficiendum duodecim erat diebus opus; laborabatur in eodem aquæ penuria, sed fons proximus sperabatur a sitientibus, et indicabatur; tunc Nilus, tam debilitate senectutisque infirmitate, quam gravi modestia retardante, uti jam animadverti, nequibat assequi comites eo convolantes, quanquam virium satis etiamnum jactat sibi superuisse fingenti, ac praesentem reperturum se Theodulum filium suum, et id quia circum fontem difusi Barbari erant, et vero Nilum illico hi raptarunt, mox dimiserunt militibus visis, et se in fugam dederunt. Perrexerit igitur cum militibus, qua-

triduoque pervenit Nilus in castra reguli barbarorum Ammanis, qui comiter ac perhumaniter eos excepit. Diligenter ibi Nilus perscrutatur de filio, rumusculos omnes aucupans, tandemque a pluribus, etiam jurejurando præstito affirmantibus, agnoscit eum vivere, divenditumque cuidam apud Elusam urbem; cumque illi hortarentur, ut eo se conferret, haud dubie quippe ibi eum inventum iri; cum duobus viæ peritis Elusam proficiscitur; in via offendit Nilus quem viderat virum alias Elusa reversum, agasonem nimirum sequentem jumenta onusta, qui agnitum familiariter Nilum appellans, eductas e pharetra litteras reddidit, bonoque animo esse ipsum jussit, ὅτι γὰρ ὁ πριάμενος υἱόν σου (aiens) ἐστὶ κατὰ Χριστὸν θεῶν μυστηρίων ἱερεὺς, quoniam qui filium tuum emit, est secundum Christum divinorum sacerdos mysteriorum; et filius dicitur obire munia in ordine sacro usque ad prima ostiariorum ministeria fidenter proventus, magnam vero studiose spem, nemo ut majorem ostentavit, exhibere progressus, ac brevi tempore multam virtutis experientiam præbere, et ab omnibus faventem ferre calculum, quod illis sit persuasum ob morum probitatem idoneum, ut ad hunc gradum extolleretur. (Urbs est Elusa olim Arabiæ; sed postea imperante Justiniano Palæstinæ tertiæ fuit ascripta, ejusque sanctus Hieronymus in Vita sancti Hilarionis meminit.) Iniit ergo tandem Elusam Nilus exhilaratus, atque lætitia diffuens, adiit Ecclesiam, τὰ τέμνα τοῦ Θεοῦ, gratias referens O. M. Deo non sine lacrymis, quas gaudium ciebat, deducitur domum, ubi lilius erat, a multis collætantibus; at filius obvius patri procedit, patrem vix agnoscit propter comam, quam forte promiserat, et vestes sordidas, collacrymantur ambo, postquam pater defixis in filium oculis, eoque festinim agnito, tantum gaudium concipere animo non valens, concidit resolutis artubus, et exanimis creditus, a filio amplexante recreatus, et erectus, diu vocem non invenit, et pro verbis lacrymas loquebatur, tandem filium vicissim amplexu arctissimo constringens, exquirat narrationem liberationis suæ, rogatque ipsum, ut eam percenseat.

Paruit Nilo Theodulus, casuumque seriem orditur ab his, in quibus Magadonis servus fuga lapsus desiderat, quæque retulisse præsumit, nolens repetere tot discrimina, quæ molestiam facerent, neque dolore renovare, tædiumque afferre denuo. Parata (inquit) erant omnia, ut diluculo perageretur sacrificium astro matutino, et tuus Theodulus immolandum in promptu Deum invocans, ut eum redderet parenti seni, πατρὶ προσβύτῃ (hinc senecta Nili magis ac magis comprobatur, p. 113), et confidens jacebat pronus humi, abjectaque facie, sed animo sursum elato. Constructa fuerat ab illis popis ferilibus ara, gladius nudatus, libamen, phiala, thus, adhibenda instrumenta non deerant ad cæremontiam tam festinam, cum servus ille communicavit mihi suum de fuga consilium, et solus eam arripuit

PATROL. GR. LXXIX.

A tempesive, ita ut eum persequi barbari nequiverint propter spatium temporis, ex quo abierat, et incertum viæ, quam delegerat. Ego vero (ait), cum plurima mortis imago menti meæ obversaretur, geminabam ad Altissimum preces meas, et operam ejus implorabam spei plenus, ne cruor meus innocuus et innoxius dæmonibus impuris libaretur, et astro, seu maligno spiritui obscenitatis ac libidinis administro, virginæ meæ carnis nidor esset oblectationi vehementer efflagitans. Ecce prodit Lucifer super horizonta fausta luce, me supplicio tam execrando eximens, quasi Deo præcipiente, prope illa stella, ut ego nescirem occasum, surgunt et orto jam sole barbari, ejus splendore ac jubare perturbati, quia legitimum præscriptumque sacrificii tempus effluerat, meque assidentem peccinatum consertis digitis, etc., mea que amplexum genua, et manantibus ubertim lacrymis sinus implentem, interrogarunt de servo illo, quem frustra requisierant; sed cum me ipsis adhæsisse respondissem, nec quo perrexisset scire ullo modo noverunt, parentes corpori, vitamque indulgentes hanc fluxam et caducam, animam conati sunt occidere, ac æternam rapere immortalitatem. Jusserunt itaque me μαροφραγέιν, id est, contaminatis cibis vesci, et mulieribus colludere; sed Dei fultus auxilio contradixi, nec obedivi. Perventum denique ad cultam regionem, ex illa solitudine tam sterili, et ad Sucam vicum statuerunt me nudum stope portam, venalem incolis proposuerunt, a quibus cum duo tantum aurei offerrentur pro pretio, indignabundi, strictum gladium identidem jugulo meo admoventes, caputque amputaturi, nisi quis me pluris mercaretur; ipse flens orabam mercatores, e quibus aliquis misertus, vix me addicens redemit, ab eoque mox isthic, Elusæ nempe, in alia mundi natione distractus fui. Hæc audiens pater dolore dissecabatur; idcirco ne gaudium ejus corrumpere, obturbaretque rursus paternum animum, Theodulus finem dicendi fecit, patremque commonuit ut gloriam Deo gratiasque offerret pro tam insigni beneficio.

Regessit Nilus vovisse Omnipotenti se illo ipso, quo Theodulus periclitabatur tempore, tantisque conflictabatur ærumnis, si viventem ipsum comperisset unquam, δουλειαν ἐγκρατείας, καὶ τῆς ἀλλῆς κακοπαθείας σκληράν, id est, servitutem temperantiæ, seu jejuniorum, ac abstinentiæ, et alterius afflictionis austeriorem; inter dormiendum autem exaudisse vocem, qua spondebatur acceptum fuisse votum illud, desiderii que compotem sese fore; id exsequi se velle, ac expeditum esse.

Theodulus ad voti partem explendam exhibet se, ut patrem sublevet; concludit pater, ut ambo promissis starent, et quæ polliciti voverant, exsolverent.

Deum precatus Nilus, et adorata Numinis providentia subjunxit, episcopum Elusæ, cum diu fovisset et detinisset ipsos apud se (nam Θεοφιλῆς erat,

td est, amans Dei et proximi, atque hospitalis) In-
vitasse ut secum permanerent officiose, promitten-
do tranquillitatem omnem, blandaque tyrannide
ipsis impetrasse, τὸν ζυγὸν ἐπιθεῖναι τὸν ἱερατικὸν
μὴ βουλομένους, ut sacrum jugum, quanquam de-
tractantibus imponeret; denique ambos, remisso
prius Theoduli pretio, et donato liberaliter, omnique
691 viatico idoneo instructos dimisisse. Ista R. P.
Possinus, e ms. illustrissimi Monchallii archiepiscopi
Tolosani, Græce Latineque Parisiis edidit; verum
e Regio, et Mazzarino mss. Latine quoque reddi-
derat reverendus Pater Franciscus Combefis., sed
et Gallicum in sermonem transtulit R. P. Le Sueur,
quamvis D. Erouval illi versionem alteram typis
mandatam anno 1649, cujus auctor R. P. Possinum
sequeretur, ostentasset. Lipomanus Latinam versio-
nem publicaverat, quam a Surio insertam suis
martyrum Historiis arbitrator; nihilominus Narrationem
istam Nili redigere libuit hic in Epitomen, et tria
considerare attentius vocabula nempe τὰς κόμαι; τῆς κεφαλῆς, et, μισροφαγεῖν, denique : καὶ γυναῖξί προσπαῖζειν, id est, *cæsarie, comisque
capitis; comedere, quæ sunt illicita, et execranda;
cum mulieribus ludere*. E primo arguo solitos mo-
nachos attonderi, uti jam innui. Salvianus lib. viii
De gubernatione Dei describit monachum palliatum,
et pallidum, et recisis comarum fluentium júbis
ursque ad cutem tonsum, pag. 190; Sirmondus, in
epist. 25, lib. iii Sidonii, Yepez, in *Chron. sancti
Benedicti*, cap. 4. Nilum autem aluisse comam in
luctu, et promississe ideo capillos, ut faciem obte-
gerent, nec a filio statim agnosceretur. Lugentes enim
et rei solebant olim barbam capillumque submit-
tere; testatur id de Eumene Justinus, lib. xxxvi,
deque Augusto Sueton. c. 23; Cujac. lib. vi *Ob-
servat. Jur.* c. 1, ad lib. xv *D. De injur.*; § *Gene-
raliter in verb. vel capillos submittat*. Ovidius qui-
dem relegatus ad Euxinum Pontum egressus est
Urbe,

Squalidus immissis hirta per ora comis-

Consulendus cardinalis Baronius in *Annalibus Ec-
cles.* ad annum 58, num. 55, apud Spondanum.

Quod attinet ad μισροφαγεῖν, non tantum opinor
Theodulum intelligere idolothyta paganorum, vel
«zyma Judæorum, quæ canone 70 Apostol. ii Synodi
Gangren., xxxviii Laodicen., ii Trullanæ, prohibita
quoque sunt; sed et cibos vetitos, quibus abstinent
orthodoxi feria sexta qualibet, et singulis Sabbatis,
ac in Quadragesima, plerique vero monachi præ-
stitutis diebus ex instituto monasteriorum; notum
illud proverbium: Τὸρδ; καὶ ἄρτος καὶ οἶνος, βίος
μοναχοῦ καθημερινός. Ut nullus episcoporum mo-
nachis volatilibus comedere concedat, sancitur c. 9
Additionum ad Capitula Caroli M. in Bibliotheca
Cluniacensi, ubi Quercetan. multa notat, p. 27. De
xerophagiis, id est, aridorum et siccorum ciborum
esu, etc. Tertullianus, lib. v, cap. 4. *Adversus Mar-
cion.*; Philo, lib. 1, *De vit. contemplat.*; Fest. in
verb. *Panem*; Cardinalis Baronius ad annum 34.

Jam egi satis de jejunio; sed hic perstringo ista
brevisiter de abstinentia carnis, qua reprimitur κοι-
λοδαίμων, qui παραπλήσιος est ἔγγαστρομύθω, id
est, *dæmon ventris*, qui vicinus est ventriloquo; de
Carthusianis sancti Brunonis, qui anachoreticam
vitam in Occidente renovavit, alumnis, quique per-
petuo abstinent ab esu carniū, Ostiensis card.
Henricus de Segusione obiter in c. *Consilium ext.
de observ. Jejuniar.* et Joannes Andreæ, qui stat a
Carthusianis ex libro Arnaldi **692** de Villanova
pro ipsis conscripto, uti Antonius Butrius in mar-
gine Panormitani, et Joannes Charlerius de Ger-
sone oppido Remensis diœcesis, atque Fogerolius,
in libro Porphyrii *De abstinentia*. Quoad Iusum
cum mulieribus, pudicus ille castimonie custos
et purissimus adolescens velat hoc verbo turpitu-
dinem, ad quam impuri et impii prædones obsceni
Mahumetis præcursores eum adigebant; nam si
sædis ipsum escis explessent, et inquinassent, haud
dubie ad incontinentiam protraxissent. Ἐκάθισεν
ὁ λαὸς φαγεῖν, καὶ πιεῖν, καὶ ἀνέστησαν παίζειν.
Exodi c. xxxii, v. 6; id est, *sedit populus mandu-
care et bibere*; quæ verba inserit Apostolus I a
Corinth. c. x, v. 7, καὶ γυναῖξί προσπαῖζειν ait
Theodulus, id est, mulieribus alludere. Monachi
perfecto cælibes erant, et vovebant servabantque
castitatem, unde vocabantur Azyges: synod. viii,
act. 3, p. 266. Τὸ σῶμα εἰς τὴν σήμερον ἄγνόν, ad
hodiernum usque diem castum professus est Theo-
dulus, pag. 117, in Narratione, suum corpus hacten-
us virgineum; et de Malcho monacho fuse sanctus
Hieronymus in ejus Vita, et Martyrologium Roma-
num die 21 Octobris, quem barbari captivum
coegerunt feminam captivam secum retinere, quam-
vis cum illa casta vivebat castior ipse: deque alio
monacho adolescente victo, et a meretrice, paga-
norum insidiantium ejus castitati arte, immissa
pelleto, exsectamque dentibus suis linguam prop-
riam adversus eam conspuente. Vide Vitas Pa-
trum. Ex ista porro Epitome liquet quam agitato
et concussus fuerit animus Nili, ætate jam vergente
ac ingravescente, atque devoratis tot molestiis et
ærumnis, turbatus et afflicto (occupant enim cla-
riores animos interdum humanarum caligines pas-
sionum), quasi mole calamitatum non solum cur-
vatus et inclinatus, verum etiam obrutus, atque
oppressus sub onere tanto fatiscens magis ac magis
insenuerit. Etenim si (uti computabam) Nilus anno
C. N. 360, Constantinopoli (quæ δέξα ἔτεσι, id est,
decem annis condita, dedicata fuerat anno C. N.
550, e Juliano Apostata Cæsare, orat. 1, p. 256)
natus erat; anno C. N. 403, præfectus iidem Urbi
delectus ætatis 42, seu 43, studuerat quippe libe-
ralibus disciplinis, in urbe CP. ad annum C. N. 383,
ætatis 25; duxerat uxorem anno 390, ætatis 50;
reliquerat patriam et aulam, proficiscens ad mon-
tem Sina anno 405. Præterea incursu facto Arabes
filiū suū Theodulum abduxerunt, quem diu
perquisitum anno 410, seu 411, dum ætatis suæ